

## NCL(12-2023)版中文版和区分表修改内容

类	位置	修改内容
1	0101	➤ 第一部分：增加：工业用二氧化碳 010732
	0104	➤ 注改为“本类似群各部分之间商品不类似，但所有商品与第十一版及以前版本工业用化学品，第十版及以前版本工业化学品交叉检索”
		➤ 第十七部分：010166 “过滤用碳”改为“过滤用炭”
		➤ 第十九部分：删除：工业用化学品 010176 ➤ 第十九部分：注 4 改为“原接受的工业用化学品，工业化学品与 0104 所有商品交叉检索”
0113	➤ 增加：食品工业用人造增甜剂 010733，食品工业用糖精 010734，工业用阿斯巴甜 010735，食品工业用阿斯巴甜 010736	
	➤ 删除：制食品用植物提取物 010728 ➤ 010114 “糖精”改为“工业用糖精”，010607 “人造增甜剂（化学制剂）”改为“工业用人造增甜剂” ➤ 删除注“2.人造增甜剂（化学制剂）与 3003 天然增甜剂类似；”	
0115	➤ 注 2 改为“本类似群与 1702 密封裂缝用化学合成物，聚氨酯泡沫填缝剂类似，与第十一版及以前版本 1702 补漏用化学合成物，第九版及以前版本 1702 补裂缝用化学化合物交叉检索”	
2	0201	➤ “染色剂”编号由 020047 改为 020139
	0202	➤ 增加：绘画用闪粉 020140
	0203	➤ 删除：食品用着色剂 020005
	0206	➤ 020113 “羰基（木头防腐剂）”改为“木头防腐用羰基化合物”
3	0301	➤ 增加：装有洗衣剂的洗衣球 030278
		➤ 注 7 改为“漂白盐，漂白碱，洗衣用漂白剂，漂白水，家用漂白剂（脱色剂）与 0503 漂白粉（消毒）类似，与第九版及以前版本 0104 第（一）部分漂白剂交叉检索” ➤ 注 11 改为“浸清洁制剂的婴儿湿巾与 0506 浸卫生消毒剂的湿巾，消毒纸巾类似”
	0306	➤ 增加：精华液（化妆品）030275，皮肤保湿霜（化妆品）030277
➤ 030064 “成套化妆品”改为“含化妆品的彩妆盘”，030181 “化妆用装饰变色剂”改为“化妆用装饰性转印贴” ➤ 注 4 改为“浸化妆水的薄纸，浸卸妆液的薄纸，浸卸妆液的卸妆棉与 0506 浸卫生消毒剂的湿巾，消毒纸巾，1603……交叉检索”		
0307	➤ 增加：牙齿美白笔 030276	
4	0404	➤ 040001 “蜂蜡”改为“蜂蜡*”
5	0501	➤ 第一部分：增加：艾灸疗法用艾条 050512，注射填充型皮肤保湿剂 050515
		➤ 第一部分：050209 “血清”改为“医用血清”
	0503	➤ 注 2 改为“漂白粉（消毒）与 0301 漂白盐，漂白碱，洗衣用漂白剂，漂白水，家用漂白剂（脱色剂）类似，与第九版及以前版本 0104 第（一）部分漂白剂交叉检索”
	0505	➤ 删除：杀害虫制剂 050289
➤ “消灭有害动物制剂”编号由 050021 改为 050289		
0506	➤ 增加：浸卫生消毒剂的湿巾 050514 ➤ 注 2 改为“卫生棉条，卫生巾，卫生护垫，浸药液的薄纸，浸卫生消毒剂的湿巾，消毒纸巾与……交叉检索”	

类	位置	修改内容	
		➤ 注 3 改为“浸卫生消毒剂的湿巾，消毒纸巾与……交叉检索”	
6	注释	➤ 本类尤其包括：增加：某些自动或非自动的金属分配装置，例如：毛巾分配器，排队号码纸分配器，狗便袋分配器，卫生纸分配器； ➤ 本类尤其不包括：增加：某些按其功能和用途分类的分配装置，例如：工业用流体分配机（第七类），电子出票机（第九类），医用剂量分配器（第十类），胶带分配器（第十六类）；	
	0603	➤ 增加：金属制楣窗 060260，具有隔音效果的金属建筑材料 060501 ➤ “金属竖铰链窗”编号由 060260 改为 060499，060439 “金属预制房（成套组件）”改为“金属预制房（组装件）” ➤ 注 3 改为“金属门，金属固定百叶窗，金属制室外遮帘，金属百叶窗，金属大门，金属制楣窗，金属窗，金属竖铰链窗等金属制门窗与 1909 塑钢门窗类似”	
	0604	➤ 060245 “铁路用金属枕木”改为“铁路用金属轨枕”	
	0605	➤ 增加：金属制落石防护网 060500	
	0608	➤ 删除：金属制固定式毛巾分配器 060358【移入 0613】	
	0612	➤ 删除：软管用非机械金属卷轴 060369 ➤ 060357 “软管用非机械金属绕轴”改为“软管用非机械式金属卷盘”	
	0613	➤ 增加：金属制毛巾分配器 060358【由 0608 移入】，金属制排队号码纸分配器 060496，金属制纸巾分配盒 060497【参见 2106】，金属制卫生纸分配器 060498【参见 2106】 ➤ 删除：压缩气体钢瓶和液压气减压阀 C060031 ➤ 注 1 改为“冷铸模（铸造）与 0736 铸模（机器部件），压铸模，0735 冷冲模类似，与第九版及以前版本 0736 冷冲模交叉检索” ➤ 增加注 4 “本类似群与第十一版及以前版本 0608 金属制固定式毛巾分配器交叉检索” ➤ 增加注 5 “金属制纸巾分配盒，金属制卫生纸分配器与第十一版及以前版本 2106 纸巾盒，卫生纸分配器交叉检索”	
	0615	➤ 060280 “鸟食台（金属结构）”改为“鸟戏水台（金属结构）”，060452 “金属制固定式狗用垃圾袋分配器”改为“金属制狗便袋分配器”	
	7	0706	➤ 增加：针织机用针 070602，羊毛精梳机用针 070604，针织机针 C070454，经编机针 C070455，横机针 C070456【参见 2605】 ➤ 070057 “织袜机”改为“织袜机（机器）”，070259 “织布机”改为“织布机（机器）” ➤ 增加 5 “本类似群与第十一版及以前版本 2605 梳羊毛机用针，针织机针，纺织钢针，经编机针，横机针，棉毛针交叉检索”
		0709	➤ 增加：酱油制造机 070609，味噌制造机 070610
0710		➤ 类似群名改为：酿酒、饮料工业用机械 ➤ 增加：制备饮料用机械臂 070611 ➤ 070066 “酿造机器”改为“酿酒机器”	
0713		➤ 增加：缝纫机用针 070603 ➤ 增加注 1 “缝纫机用针与 2605 针，缝纫针类似” ➤ 增加注 2 “本类似群与第十一版及以前版本 2605 已接受商品缝纫机用针交叉检索”	
0721		➤ 070004 “胶带分配器（机器）”改为“工业用胶带分配机”	
0726		➤ 删除：过热机 070357	
0734		➤ 增加：熔炉上料机 070605	
0744		➤ 增加：半导体制造机 070607，制造用半导体曝光设备 070608	

类	位置	修改内容
	0749	➤ 第一部分：增加：加油站用加油泵 070601
	0750	➤ 第一部分：增加：起动机小齿轮 070606 ➤ 第一部分：070376 “软管用机械绕轴” 改为 “软管用机械式卷盘” ➤ 第二部分：删除：车辆轴承 C070432 【参见 1202】 ➤ 删除注 2。
	0753	➤ 第三部分：增加：自动售票机 070599 【由 0902 移入】，工业用流体分配机 070600 ➤ 增加注 6 “自动售票机与第十一版及以前版本 0902 第（四）部分自动售票机交叉检索”
8	0805	➤ 删除：捕鱼鱼叉 080170 ➤ 080140 “鱼叉” 改为 “鱼叉*”
	0808	➤ 增加：便携式手摇纺织机 080298，非家用手动软管挤压器 080299
	0810	➤ 080098 “修枝用大剪刀” 改为 “长柄修枝剪”
9	注释	➤ 本类尤其包括：“电子烟用电池和充电器” 改为 “电子烟用电池和充电器”
	0901	➤ 增加：便携式文档扫描仪 090912，用户可编程的未配置的类人机器人 090917
	0902	➤ 第三部分：增加：自助结账终端 090911 ➤ 第四部分：删除：自动售票机 090086 【移入 0753】 ➤ 增加第七部分：电子出票机 090086
	0907	➤ 增加：智能家居集线器 090846，计算机网络路由器 090906，频率拓展器 090907，导弹预警系统 090909，船舶自主导航系统 090910，带键盘的智能手机壳 090913，手机挂绳 090920，智能手机用稳定器 090922
	0908	➤ 增加：辅助人类和供人娱乐用具有交流和学习功能的类人机器人 090908，视频混合器 090915
	0909	➤ 增加：数码照相机用稳定器 090921
	0910	➤ 第一部分：增加：校准用臭氧发生器 090919 【0910（三）删除“臭氧发生器”】 ➤ 第三部分：增加：非医用定量分配器（测量装置）090902，四轮定位仪 090914 ➤ 第三部分：删除：臭氧发生器 090378 【参见 0910（一）、1004】，药剂分配器 090565 ➤ 增加注 8 “校准用臭氧发生器与第十一版及以前版本第（三）部分臭氧发生器交叉检索”
	0911	➤ 删除：配有目镜的仪器 090332
	0913	➤ 第三部分：090023 “磁铁” 改为 “磁铁*” ➤ 注 3 改为 “第（三）、（四）部分与第十一版及以前版本 0910 恒温器，第七版及以前版本 1101 舞台灯光调节器交叉检索” ➤ 删除注 5
	0919	➤ 增加：防事故用绝缘手套 090901 【由 1706 移入】，干式潜水衣 090903，潜水水母衣 090904，湿式潜水衣 090905 【参见 2503】 ➤ 090113 “非人工呼吸用呼吸面罩” 改为 “非医用呼吸面罩”，090263 “呼吸面具过滤器” 改为 “非医用呼吸面罩用过滤器”，090430 “滤气呼吸器” 改为 “非医用过滤空气用呼吸器”，090431 “除人工呼吸外的呼吸装置” 改为 “非医用呼吸装置” ➤ 注 2 改为 “潜水用耳塞与 1004 游泳用耳塞类似，与第七版及以前版本 1004 耳塞交叉检索” ➤ 注 6 改为 “本类似群与第十一版及以前版本 1703 绝缘手套，第九版及以前版本 0916 太平梯交叉检索” ➤ 增加注 7 “干式潜水衣，潜水水母衣，湿式潜水衣与第十一版及以前版本 2503 潜水防潮服交叉检索”
	0922	➤ 090738 “电子烟用充电器” 改为 “电子烟用充电器”，090780 “电子烟用电池” 改为 “电

类	位置	修改内容
		子烟用电池”
	0924	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 第一部分：增加：准备饮料用具有人工智能的类人机器人 090916，宠物用太阳镜 090923</li> <li>➤ 第一部分：090669 “电栅栏” 改为 “带电围栏”</li> <li>➤ 第一部分：增加注 3 “准备饮料用具有人工智能的类机器人与第十一版及以前版本 0901 具有人工智能的人形机器人交叉检索”</li> <li>➤ 第一部分：增加注 4 “宠物用太阳镜与第十一版及以前版本 0921 已接受商品宠物用太阳镜交叉检索”</li> </ul>
	注释	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 本类尤其不包括：“医用无烟草香烟（第五类）和电子香烟（第三十四类）” 改为 “医用无烟草香烟（第五类）和电子烟（第三十四类）”</li> <li>➤ 本类尤其不包括：“按摩用床和医院用床（第二十类）” 改为 “按摩用床（第二十类）”</li> </ul>
10	1001	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：治疗血栓用药物洗脱支架 100298，医用剂量分配器 100306，医用雾化器 100307，医用呼吸面罩用过滤器 100308，医用过滤空气用呼吸器 100309，医用呼吸面罩 100310，医用呼吸装置 100311，治疗用磁铁 100312，内置按摩装置的按摩椅 100314</li> <li>➤ 删除：医用气雾剂分配器 100160</li> <li>➤ 100220 “显微皮肤磨削仪” 改为 “医用或治疗用微晶磨皮仪”</li> </ul>
	1002	➤ 100074 “假牙套” 改为 “假牙种植钉”
	1003	➤ 增加：LED 面部美容治疗仪 100315
	1004	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：医院用病床 100313 【由 2001 移入】，游泳用耳塞 100316</li> <li>➤ 注 3 改为 “医用床，医用充气床，医院用病床与 2001 按摩用床类似”</li> <li>➤ 增加注 9 “本类似群与第十一版及以前版本 2001 医院用病床，第九版及以前版本 2001 医院用床交叉检索”</li> <li>➤ 增加注 10 “游泳用耳塞与第 0919 潜水用耳塞类似，与第九版及以前版本 0919 耳塞交叉检索”</li> </ul>
11	1101	➤ 第一部分：增加：照明用荧光棒 110399，智能灯泡 110402
	1104	➤ 110352 “家用电动米糕机” 改为 “家用电米糕机”
	1106	➤ 第一部分：增加：文丘里洗涤器 110400
	1107	➤ 第一部分：删除：熔炉进料装置 110074
	1109	➤ 增加：全身烘干机 110403
	1110	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 第一部分：增加：消毒用臭氧发生器 110404 【0910（三）删除 “臭氧发生器”】，医疗器械用消毒器 110405</li> <li>➤ 第一部分：删除：化粪池 C110052</li> <li>➤ 第一部分：“水过滤设备用膜” 编号由 110380 改为 110401</li> <li>➤ 增加注 3 “消毒用臭氧发生器与第十一版及以前版本 0910 第（三）部分臭氧发生器交叉检索”</li> </ul>
12	1202	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：车辆发动机盖 120054，轴承（车辆部件）120340 【0750（二）删除 “车辆轴承”】，自动驾驶的陆地车辆 120342</li> <li>➤ 删除：汽车引擎盖 120023</li> <li>➤ 120054 “车辆引擎罩” 改为 “车辆引擎盖”，120055 “车篷” 改为 “折叠式车顶”</li> <li>➤ 注 6 改为 “本类似群与第十一版及以前版本 0750 车辆轴承，第九版及以前版本 0924 汽车用雪茄烟点火器交叉检索”</li> </ul>
	1204	➤ 第一部分：增加：电动滑板 120339
	1209	➤ 删除：飞船 120030

类	位置	修改内容
	1210	➤ 增加：战列舰 120343，航空母舰 120344
	1211	➤ 增加：运载工具用燃料箱 120341
13	1301	➤ 增加：捕鲸炮用鱼叉 130082 ➤ 130069 “捕鲸炮（武器）” 改为 “捕鲸炮”
14	1402	➤ 类似群名称改为：贵金属盒和首饰盒
	1403	➤ 增加：钥匙用挂绳 140186 ➤ 删除：硬币 140034 ➤ 140183 “贵金属制雕塑纪念杯” 改为 “贵金属制雕像纪念杯”
15	1501	➤ 增加：儿童用乐器 150099
16	1603	➤ 注 2 改为 “卫生纸，纸手帕，卸妆用薄纸，纸餐巾，纸巾，纸制洗脸巾，清洁用纸抹布，纸制抹布与 0506 卫生棉条，卫生巾，卫生护垫，浸药液的薄纸，浸卫生消毒剂的湿巾，消毒纸巾类似，……”
	1605	➤ 注 3 改为 “第（一）部分与 1611 文具，学校用品（文具），1614 书写材料类似，与第十一版及以前版本 1611 家具除外的办公必需品交叉检索”
	1606	➤ 160164 “地图” 改为 “印制的地图”
	1607	➤ 160119 “印花用图画” 改为 “转印用图画”
	1609	➤ 增加：海藻制包装膜 160405 ➤ 删除：微波烹饪袋 160323【移入 2101】
	1610	➤ 注改为 “本类似群与 1611 文具，学校用品（文具）类似，与第十一版及以前版本 1611 家具除外的办公必需品交叉检索”
	1611	➤ 删除：家具除外的办公必需品 160159 ➤ 注 1 改为 “文具，学校用品（文具）与 1605 第（一）部分，1610，1612，1613，1614，1615，1616 商品类似”
	1612	➤ 注 2 改为 “本类似群与 1611 文具，学校用品（文具）类似，与第十一版及以前版本 1611 家具除外的办公必需品交叉检索”
	1613	➤ 注改为 “本类似群与 1611 文具，学校用品（文具）类似，与第十一版及以前版本 1611 家具除外的办公必需品交叉检索”
	1614	➤ 注改为 “本类似群与 1611 文具，学校用品（文具）类似，与第十一版及以前版本 1611 家具除外的办公必需品交叉检索”
	1615	➤ 注改为 “本类似群与 1611 文具，学校用品（文具）类似，与第十一版及以前版本 1611 家具除外的办公必需品，第十版及以前版本 1611 粘贴物（文具）交叉检索”
1616	➤ 注 1 改为 “本类似群与 1611 文具，学校用品（文具）类似，与第十一版及以前版本 1611 家具除外的办公必需品交叉检索”	
1618	➤ 注 1 改为 “本类似群与第十一版及以前版本 1611 家具除外的办公必需品交叉检索”	
17	1702	➤ 增加：橡胶或硫化纤维制阀 170082【由 1703 移入】，油封 170130，O 形密封圈 170131，橡胶制防滑垫 170132 ➤ 170042 “补漏用化学合成物” 改为 “密封裂缝用化学合成物” ➤ 注 1 改为 “密封裂缝用化学合成物，聚氨酯泡沫填缝剂与 0115 类似” ➤ 注 2 改为 “本类似群与第十一版及以前版本 0104 已接受商品聚氨酯泡沫填缝剂，1703 橡胶或硫化纤维制阀交叉检索”
	1703	➤ 第一部分：增加：塑料板 C170024，塑料杆 C170025，塑料条 C170026【由第二部分移入】

类	位置	修改内容
		<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 第一部分：删除：橡胶或硫化纤维制阀 170082【移入 1702】</li> <li>➤ 第二部分：删除：塑料板 C170024，塑料杆 C170025，塑料条 C170026【移入第一部分】</li> <li>➤ 第四部分：增加：服装用橡胶制缝制标签 170129【由 2007 移入】</li> <li>➤ 增加注 5“第（一）部分与第十一版及以前版本第（二）部分塑料板，塑料杆，塑料条交叉检索”</li> <li>➤ 增加注 6“服装用橡胶制缝制标签与第十一版及以前版本 2007 服装用塑料或橡胶制缝制标签，第十版及以前版本 1605 非纺织品标签交叉检索”</li> </ul>
	1706	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：绝缘膜 170133</li> <li>➤ 删除：绝缘手套 170049【参见 0919】，绝缘胶布 170107</li> </ul>
18	1801	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：菌丝体制仿皮革 180149</li> </ul>
	1802	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 第一部分：增加：零钱包的骨架（零钱包的结构件） 180150</li> <li>➤ 第一部分：180144“行李箱用成套收纳袋”改为“行李箱用收纳袋”</li> <li>➤ 第二部分：删除：皮褥子 C180003，皮床单 C180004，皮凉席 C180005【均移入 2406】</li> <li>➤ 删除注 5</li> </ul>
	1806	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：与牵狗带配套使用的狗便袋分配器 180148</li> </ul>
19	1901	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 删除：铁路用非金属枕木 190176【参见 1909】</li> </ul>
	1909	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 第一部分：增加：非金属制楣窗 190179，具有隔音效果的非金属建筑材料 190271</li> <li>➤ 第一部分：“非金属竖铰链窗”编号由 190179 改为 190270</li> <li>➤ 增加第三部分：铁路用非金属轨枕 190176，铁路用木制轨枕 C190047，铁路用水泥轨枕 C190048</li> <li>➤ 注 7 改为“7.塑钢门窗与 0603 金属门，金属固定百叶窗，金属制室外遮帘，金属百叶窗，金属大门，金属制楣窗，金属窗，金属竖铰链窗等金属制门窗类似，与第十一版及以前版本 0603 金属制室外百叶帘，第十版及以前版本 0603 室外金属百叶窗交叉检索”</li> <li>➤ 增加注 12“第（三）部分与第十一版及以前版本 1901 铁路用非金属枕木交叉检索”</li> </ul>
	1910	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 190194“鸟食台（非金属结构）”改为“鸟戏水台（非金属结构）”，190243“非金属预制房（成套组件）”改为“非金属预制房（组装件）”</li> </ul>
	1911	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：建筑用智能玻璃 190274</li> <li>➤ 190002“磨砂玻璃”改为“建筑用磨砂玻璃”</li> <li>➤ 删除注。</li> </ul>
	1914	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：石、混凝土或大理石制雕像纪念杯 190272，石、混凝土或大理石制奖杯 190273</li> </ul>
	注释	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ “第二十类主要包括……骨、象牙、鲸骨……的某些制品”改为“第二十类主要包括……骨、鲸骨……的某些制品”</li> <li>➤ 本类尤其包括：增加：某些自动或非自动的非金属分配装置，例如：毛巾分配器，排队号码纸分配器，狗便袋分配器，卫生纸分配器。</li> <li>➤ 本类尤其不包括：增加：某些根据其功能或用途分类的分配装置，例如，工业用流体分配机（第七类），电子出票机（第九类），医用剂量分配器（第十类），胶带分配器（第十六类）；</li> <li>➤ 本类尤其不包括：“某些按其功能……、角、骨、象牙、鲸骨、……”改为“某些按其功能……、角、骨、鲸骨、……”</li> </ul>
2001	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：用于坐式按摩的人体工学椅 200364，纸板存放架 200366</li> <li>➤ 删除：医院用病床 200138【移入 1004】</li> <li>➤ 200191“贮存架”改为“储物架”</li> <li>➤ 注 2 改为“按摩用床与 1004 医用床，医用充气床，医院用病床类似”</li> </ul>	

类	位置	修改内容
	2002	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：非金属制毛巾分配器 200084【由 2012 移入】，非金属制排队号码纸分配器 200361，非金属制纸巾分配盒 200362【参见 2106】，非金属制卫生纸分配器 200363【参见 2106】</li> <li>➤ 增加注 4“非金属制毛巾分配器与第十一版及以前版本 2112 非金属制固定式毛巾分配器交叉检索”</li> <li>➤ 增加注 5“非金属制纸巾分配盒，非金属制卫生纸分配器与第十一版及以前版本 2106 纸巾盒，卫生纸分配器交叉检索”</li> </ul>
	2003	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 删除：软管用非机械、非金属卷轴 200104</li> <li>➤ 200103“软管用非机械、非金属绕轴”改为“软管用非机械式、非金属卷盘”，200186“非金属阀（非机器部件）”改为“塑料阀门（非机器部件）”</li> </ul>
	2006	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：木、蜡、石膏或塑料制雕像纪念杯 200365，木、蜡、石膏或塑料制奖杯 200367</li> </ul>
	2007	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 类似群名称改为：非金属牌</li> <li>➤ 200360“服装用塑料或橡胶制缝制标签”改为“服装用塑料制缝制标签”【参见 1703】</li> <li>➤ 注 2 改为“塑料标签，服装用塑料制缝制标签与第十版及以前版本 1605 非纺织品标签交叉检索”</li> </ul>
	2009	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 删除：蜂房 200150</li> <li>➤ 200039“蜂箱用巢础”改为“蜂箱用人造蜂房”，200295“非金属制固定式狗用垃圾袋分配器”改为“非金属制狗便袋分配器”</li> </ul>
	2012	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 删除：非金属制固定式毛巾分配器 200084【移入 2002】</li> </ul>
	2013	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：竹或草制凉席 200368，枕席 C200044【由 2702 移入】</li> <li>➤ 注 3 改为“可重复使用的婴儿更换尿布用垫与 2406 婴儿更换尿布用布单类似”</li> <li>➤ 增加注 4“本类似群与第十一版及以前版本 2702 枕席交叉检索”</li> </ul>
21	2101	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：烹任用袋 210443【参见 1609】，制冷甜点用棒 210444，杯套 210446，柠檬皮刨屑刀 210449</li> <li>➤ 210396“烹饪网袋（非微波炉用）”改为“烹饪网袋”【参见 1609】</li> <li>➤ 注 3“……贵重金属厨房用具等”改为“……贵重金属厨房用具，贵重金属轧胡桃钳等”</li> <li>➤ 注 8、9 改为“8.本类似群与第十一版及以前版本 0808 绞肉机（手工具），1609 微波烹饪袋，第十版及以前版本 0807 胡桃钳，0812 方糖钳，葡萄酒用长柄勺交叉检索”</li> </ul>
	2102	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 210424“售时为空的智能药瓶”改为“空的智能药瓶”</li> </ul>
	2104	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：瓷、陶瓷、陶土、赤陶或玻璃制雕像纪念杯 210447，瓷、陶瓷、陶土、赤陶或玻璃制奖杯 210450</li> </ul>
	2106	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 第一部分：增加：纸巾盒套 210442，未填充洗衣剂的洗衣球 210445，成人和儿童用一次性便携式便器 210448</li> <li>➤ 第一部分：删除：纸巾盒 210036【参见 0613、2002】，卫生纸分配器 210116【参见 0613、2002】</li> <li>➤ 第一部分：210117“肥皂分配器”改为“皂液分配瓶”，210194“垃圾箱”“垃圾桶”改为“家用垃圾箱”“家用垃圾桶”</li> <li>➤ 第二部分：210056“熏香炉”改为“电和非电的熏香炉”</li> </ul>
	2110	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：微晶磨皮用美容器具 210441</li> <li>➤ 210430“售时为空的化妆用印章”改为“空的化妆用印章”</li> </ul>
	2112	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：不锈钢肥皂 210452</li> <li>➤ 删除：清洁用垫 210168</li> </ul>
	2113	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：非建筑用磨砂玻璃 210451</li> </ul>

类	位置	修改内容
		➤ 删除注
	2114	➤ 第一部分：210019 “鸟食台*” 改为 “鸟戏水台*”
22	2201	➤ 220032 “包装带” 改为 “打包带”，220091 “包装绳” 改为 “打包绳”
	2202	➤ 第一部分：增加：防鸟防虫网 220121，非金属制落石防护网 220123 ➤ 第一部分：删除：网织物 220049 ➤ 第一部分：220011 “渔网” 改为 “商业捕捞用网” ➤ 第五部分：增加：野营用卷式帐篷 220122
	2204	➤ 增加：衬垫和填充用大豆泡沫材料 220120
	2402	➤ 删除：玻璃布 240048
24	2405	➤ 增加：擦玻璃布（毛巾）240048，瑜伽毯 240136，瑜伽毛巾 240137
	2406	➤ 增加：皮床单 240138，皮褥子 C240050，皮凉席 C240051【均由 1802 移入】 ➤ 注 2 改为 “本类似群与第十一版及以前版本 1802 皮褥子，皮床单，皮凉席交叉检索” ➤ 注 4 改为 “婴儿更换尿布用布单与 2013 可重复使用的婴儿更换尿布用垫类似，与第十一版及以前版本 2013 婴儿更换尿布用垫交叉检索”
	2501	➤ 增加：朝鲜族传统服装 250199
25	2503	➤ 删除：潜水防潮服 250052【移入 0919】
	2507	➤ 250073 “草鞋” 改为 “麻绳编制厚底鞋”
26	2601	➤ 增加：服装用挂绳 260150
	2602	➤ 增加：手机用小饰物 260151
	2603	➤ 增加：零钱包用扣钩 260152
	2605	➤ 增加：成套编织用品 260153 ➤ 删除：梳羊毛机用针 260005，针织机针 C260013，纺织钢针 C260014，经编机针 C260017，横机针 C260018，棉毛针 C260019【参见 0706】
27	2702	➤ 类似群名改为：地席 ➤ 删除：席 C270001【参见 2013】，枕席 C270002【移入 2013】
	2703	➤ 增加：油毡块（地板覆盖物）270023 ➤ 270014 “亚麻油地毯” 改为 “油毡制地板覆盖物”
28	2802	➤ 增加：玩具乐器 280278，平衡自行车（玩具）280280
	2804	➤ 280030 “草地滚球比赛用球” 改为 “滚球游戏用球”
	2805	➤ 增加：体能训练用负重背心 280281
	2807	➤ 第一部分：删除：鱼叉枪（体育用品）280071【参见 1301】 ➤ 第一部分：280148 “滑板” 改为 “滑板*”
	2811	➤ 增加：钓鱼用手钩 280279
	2812	➤ 本类似群改为分部分，第四段为第二部分，并增加：球拍手胶 280277 ➤ 增加注 “1.本类似群各部分之间商品不类似” ➤ 原注 1 改为 “本类似群第（一）部分为单一商品，各自然段间互不类似”
29	2901	➤ 增加：以肉为主的零食小吃 290263 ➤ 290194 “韩式烤牛肉” 改为 “烤薄牛肉”
	2902	➤ 第二部分：增加：以鱼为主的零食小吃 290264



类	位置	修改内容
	2904	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 第一部分：增加：以蔬菜为主的零食小吃 290265</li> <li>➤ 第一部分：删除：低脂土豆片 290176</li> </ul>
	2907	➤ 注 5 改为“本类似群与第十版及以前版本 3011 豆浆，豆奶粉，豆浆精，3202 豆浆，豆浆精，第九版及以前版本 0502 蛋白牛奶，白脱牛奶，第八版及以前版本 3202 豆奶交叉检索”
	2908	➤ 290054 “涂面包片用脂肪混合物”改为“以脂肪为主的面包片抹酱”
	2910	➤ 290048 “食品用果冻”改为“食品用果冻（非甜食）”
	2913	➤ 删除：烹任用蛋白 290001
30	3001	➤ 增加：可可粒 300310，烘焙过的咖啡豆 300320
	3003	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：烹任用人造增甜剂 300315，烹任用糖精 300316，烹任用阿斯巴甜 300317，烹任用糖替代品 300319</li> <li>➤ 注 1 改为“天然增甜剂与第十一版及以前版本 0113 人造增甜剂（化学制剂）交叉检索”</li> </ul>
	3005	➤ 增加：可食用蜂房 300314，食用蜂蜡 300318
	3006	➤ 增加：牛奶布丁 300309，夹心饼干 300321
	3007	➤ 增加：紫菜包饭 300313
	3008	➤ 增加：加工过的小粒斯佩尔特小麦 300308
	3016	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：大酱（调味品）300311，朝鲜族传统辣酱 300312</li> <li>➤ 300102 “肉豆蔻”改为“肉豆蔻（调味品）”</li> </ul>
	3017	➤ 300066 “发面团用酵素”改为“生面团用酵素”
	3018	➤ 300011 “食用芳香剂”改为“食品用芳香剂”
	3019	➤ 300135 “家用嫩肉剂”改为“烹任用嫩肉剂”
31	3102	➤ 增加：未加工的咖啡果 310182
32	3201	➤ 增加：无醇啤酒 320065，酿造啤酒用冷冻啤酒花 320067，酿造啤酒用啤酒花球果 320068
	3202	➤ 增加：以无醇啤酒为主的鸡尾酒 320064
	3203	➤ 增加：制软饮料用粉 320066
33	3301	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：朝鲜族米酒 330040</li> <li>➤ “烧酒”编号由 C330007 改为 330039</li> </ul>
34	类别标题	➤ “电子烟和吸烟者用口腔雾化器”改为“电子烟和吸烟者用口腔雾化器”
	注释	➤ 本类尤其包括：“用于电子烟、吸烟者用口腔雾化器的调味品（香精油除外）”改为“用于电子烟、吸烟者用口腔雾化器的调味品（香精油除外）”
	3406	➤ 340043 “除香精油外的电子烟用调味品”改为“除香精油外的电子烟用调味品”
	3407	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 类似群名称改为：电子烟及其部件</li> <li>➤ 340039 “电子烟”改为“电子烟”，340040 “电子烟烟液”改为“电子烟用烟液”</li> </ul>
35	3502	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：为他人寻找潜在目标客户 350181，市场营销概念开发 350182</li> <li>➤ 350172 “组织商业活动”改为“安排和组织商业活动”</li> </ul>
	3506	➤ 350061 “计算机文档管理”改为“计算机化的文档管理”
	3507	➤ 注改为“商业审计，税务筹划，税务申报服务，财务审计与 3602 税审服务类似”
36	类别	➤ 改为：金融，货币和银行服务；保险服务；不动产服务。

类	位置	修改内容
	标题	
	3602	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：金融事务管理 360133，与税费相关的金融建议 360134</li> <li>➤ 注 3 改为“税审服务与 3507 商业审计，税务筹划，税务申报服务，财务审计类似，与第十一版及以前版本 3507 税款准备，第十版及以前版本 3507 审计交叉检索”</li> </ul>
37	3702	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：建筑物防潮 370042</li> <li>➤ 370156 “非研究目的的废址挖掘”改为“非考古目的的废址挖掘”【参见 4210】</li> </ul>
	3706	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 第一部分：增加：与计算机硬件安装、保养和修理有关的信息技术咨询 370168</li> </ul>
	3717	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：医疗器械用消毒设备的出租 370169</li> </ul>
38	注释	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 本类尤其不包括：“在线社交网络服务（第四十五类）”改为“在线网络社交服务（第四十五类）”</li> </ul>
39	3901	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 第一部分：增加：对运输的货物进行定位和跟踪 390133，为他人运输捕获的二氧化碳 390134</li> <li>➤ 第一部分：390126 “为运输目的对人员和货物进行定位和追踪”改为“对运输的人员进行定位和跟踪”</li> </ul>
	3905	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 第一部分：增加：订阅式汽车租赁服务 390136</li> <li>➤ 第一部分：删除：停车场服务 390123</li> </ul>
	3906	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：为他人储存捕获的二氧化碳 390135</li> </ul>
40	4016	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 删除：定制生产游艇 400133</li> </ul>
	4017	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 删除：航空器的定制装配 400136</li> </ul>
41	4101	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 410239 “提供培训和教育考试（教育认证服务）”改为“为培训和教育提供认证考试”</li> </ul>
	4102	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 删除：举办娱乐活动 410246</li> <li>➤ 410242 “组织娱乐活动”改为“安排和举办娱乐活动”</li> </ul>
	4105	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 第一部分：增加：广播和电视节目的编排 410251，提供不可下载的在线图像 410252</li> <li>➤ 第五部分：增加：提供实境角色扮演游戏设施 410254</li> <li>➤ 第六部分：增加：提供在线虚拟导游 410253</li> </ul>
42	注释	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 本类尤其包括：“测量”改为“测量（工程）”</li> <li>➤ 本类尤其不包括：“某些研究服务，……，金融研究（第三十六类），宗谱研究（第四十五类），……”改为“某些研究服务，……，金融研究（第三十六类），教育研究（第四十一类），宗谱研究（第四十五类），……”</li> <li>➤ 本类尤其不包括：“计算机文档管理服务（第三十五类）”改为“计算机化的文档管理（第三十五类）”</li> </ul>
	4209	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 第一部分：增加：提供与净零排放有关的科学信息、建议和咨询 420289</li> <li>➤ 第一部分：420208 “环境保护领域的研究”改为“环境保护领域的科学研究”</li> <li>➤ 注 2 改为“第（一）部分与第十一版及以前版本 4220 已接受项目人工智能领域的技术咨询，人工智能领域的研究，第十版及以前版本 4214 物理研究，机械研究交叉检索”</li> </ul>
	4210	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：考古挖掘 420292【参见 3702】</li> <li>➤ 420193 “测量”改为“测量（工程）”</li> </ul>
	4212	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：基因学领域的科学研究 420290</li> </ul>
	4214	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：新车和二手车的售前检查服务 420291</li> </ul>
	4220	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 删除：外包商提供的信息技术服务 420230</li> <li>➤ 420215 “计算机系统远程监控”改为“通过远程访问监控计算机系统的运行”，420221 “信息技术咨询服务”改为“信息技术[IT]支持服务（软件的故障排除）”</li> </ul>

类	位置	修改内容
	4227	➤ 增加：为检疫通关目的对进出口货物进行检测和分析 420293，望远镜出租 420294
43	4306	➤ 第三部分：增加：制饮料用机器人出租 430212
44	4401	➤ 第一部分：增加：脊柱推拿疗法 440032，人工呼吸用呼吸面罩出租 440263，为检疫通关目的进行体检 440264 ➤ 第一部分：“医疗按摩”编号由 440032 改为 C440005
	4404	➤ 440166 “树木修剪”改为“树木修补”
45	类别标题	➤ 改为：法律服务；为有形财产和个人提供实体保护的安全服务；交友服务，在线网络社交服务；殡仪服务；临时照看婴孩。
	注释	<p>➤ 整体改：</p> <p>第四十五类主要包括法律和安全服务，以及为满足个人需要由他人提供的某些个人和社会服务。本类尤其包括：</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>——仲裁和调解服务；</li> <li>——域名注册；</li> <li>——合法性和合规性审计服务；</li> <li>——与个人人身安全和有形财产安全有关的调查和监控服务，例如：警卫服务，侦探服务，个人背景调查，行李安检；</li> <li>——向个人提供与社会活动有关的服务，例如：社交陪伴，计划和安排婚礼；</li> <li>——举行宗教仪式，下葬服务；</li> <li>——临时照料宠物，遛狗服务；</li> <li>——服装出租。</li> </ul> <p>本类尤其不包括：</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>——为满足个人需要由他人提供的某些租赁服务，这些服务是通过租赁属于其他类别的物品实现，例如：公寓出租（第三十六类），汽车出租（第三十九类），临时住所出租（第四十三类）；</li> <li>——旅行陪伴（第三十九类）；</li> <li>——安全运输，例如：贵重物品的保护运输，装甲车运输（第三十九类）；</li> <li>——筹划聚会（第四十一类）；</li> <li>——各种形式的教育服务，包括宗教教育（第四十一类）；</li> <li>——以人们的娱乐、游乐或消遣为基本目的的服务（第四十一类）；</li> <li>——计算机和互联网安全咨询及数据加密服务（第四十二类）；</li> <li>——为人类和动物提供医疗、卫生或美容服务（第四十四类）。</li> </ul>
	4501	➤ 增加：视频监控摄像机出租 450262，对丢失物品进行定位和追踪 450263 ➤ 450257 “定位和追踪失踪人员和财产”改为“对失踪人员进行定位和追踪”
	4502	➤ 增加：产妇陪护服务 450261，为个人提供非医疗性的居家护理服务 450265
	4505	➤ 增加：动物领养服务 450264，互联网聊天室内容审核 450266
		➤ 450218 “在线社交网络服务”改为“在线网络社交服务”
	4506	➤ 增加：环境保护领域的法律研究 450260